[image: image1.png]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

ASSUNTO: REQUER INSTALAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS ADAPTADOS PARA ATENDIMENTO AOS PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS, NOS EVENTOS DE QUALQUER NATUREZA NO MUNICÍPIO.
DESPACHO

SALA DAS SESSÕES ______/_______/__________

                                                 PRESIDENTE DA MESA

REQUERIMENTO Nº.            /2013.

SENHOR PRESIDENTE,

SENHORAS E SENHORES VEREADORES,
Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo, depois de ouvido Douto Plenário, seja solicitado ao Senhor Prefeito Municipal, Luis Gustavo Antunes Stupp, para que determine ao Departamento competente a realização de estudos para a implantação de Banheiros Químicos adaptados para atendimento aos portadores de necessidades especiais, nos eventos realizados no município de Mogi Mirim.
JUSTIFICATIVA

Nota-se que nos eventos realizados em nosso Município, onde são instalados os banheiros químicos, que a população denominada “pessoas com necessidades especiais”, deixa de ser atendida, uma vez que os banheiros não possuem adaptações para atendê-los.
SALA DAS SESSÕES “VEREADOR SANTO ROTTOLI”, aos 14 de Fevereiro de 2013.

Vereadora Dayane Amaro Costa

   Segunda Secretária da Mesa

PDT
PROJETO DE LEI

Dispõe sobre a instalação de banheiros químicos, adaptados às necessidades de pessoas com deficiência, nos eventos de qualquer natureza no Município.
 A CÂMARA DE MOGI MIRIM APROVA:
Art. 1º - Fica estabelecida a obrigatoriedade da instalação de banheiros químicos, adaptados às necessidades de pessoas com deficiências, em módulos individuais, no espaço público Municipal, cedido à terceiros para realização de eventos de qualquer natureza.

§ 1º - Deverá constar no alvará ou autorização para realização do evento, aviso prévio quanto à obrigatoriedade do cumprimento do estabelecido neste artigo.

§ 2º - A quantidade de módulos destinados a banheiros químicos a serem instalados, deverá ser compatível e proporcional à previsão de densidade humana em conformidade ao tipo de espetáculo artístico ou evento.

Art. 2º - O não cumprimento desta Lei acarretará ao infrator a aplicação de multa.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
SALA DAS SESSÕES “VEREADOR SANTO ROTTOLI”, aos 14 de Fevereiro de 2013.

Vereadora Dayane Amaro Costa

   Segunda Secretária da Mesa

PDT
RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE : (19) 3814-1210 - FAX: 3814-1224 - MOGI-MIRIM - SP

[image: image1.png]